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Medhjælperloven i 100 år.  
Udvikling i vilkårene for ansatte 
i de danske husholdninger

Af tidligere museumsleder ved Møns Museum Edith Marie Rosenmeier, København

Loven om Retsforholdet mellem Husbond og Medhjæl‑
pere af 6. maj 1921 – kaldet Medhjælperloven – afløste 
Tyendeloven af 10. maj 1854 og betød en væsentlig for‑
andring i tyendets retsstilling og arbejdsforhold. Både 
det mandlige og det kvindelige tyende havde opnået 
borgerlige rettigheder som stemmeret med grundlovs‑
ændringen i 1915, men først med Medhjælperloven af 6. 
maj 1921 blev Tyendeloven afskaffet. Grundlæggende op‑
hævede Medhjælperloven tyendets status som personer 
underlagt husbonden, husstandens overhoved. Den nye 
lov betød, at tjenestefolk – herunder kvinder og mænd, 
som var ansat i landbruget inde i husholdningen og ude 
i bedriften – nu skulle ansættes på kontrakt og have løn.

Denne artikel beskæftiger sig med Medhjælperlovens 
betydning for ansatte i landhusholdninger og bedriften 

fra lovens ikrafttræden til nu. Medhjælperloven blev en 
vigtig lov for herregårdene, der med sine mange ansatte 
til langt op i 1900‑tallet skulle tilpasse sig krav om æn‑
dringer i ansættelsesforhold og forbedrede boligforhold.

Det kunne være interessant at følge herregårdsan‑
sattes direkte relationer til Medhjælperloven. Det har 
imidlertid vist sig vanskeligt at få evidens for herregårds‑
ansattes oplevelser af Medhjælperlovens indflydelse på 
det levede liv på herregården.1 Enkelte domsafgørelser i 
almindelighed vil blive omtalt for at se på Medhjælper‑
lovens funktion ifølge retspraksis.

Den i dag 100‑årige medhjælperlov for ansatte i land‑
bruget og husholdninger er en revideret udgave af Med‑
hjælperloven af 6. maj 1921. Ansatte i produktionsenhe‑
der som godser ydes retssikkerhed i det daglige arbejde, 
samtidig med at produktionsenhederne i dag med fordel 
kan opretholde en virksomhed præget af herregårdens 
livsform, hvor ansatte bor på stedet.

Tyendets retsstilling med særstatus
Tyendets retsstilling har været reguleret lige siden land‑
skabslovene i 1200‑tallet. Tyende var tjenestefolk, som 
i tyendetiden var underordnet en husbond. Tyendets 

Medhjælperloven af 1921 fik afgørende betydning for de mange 
medarbejdere i husholdningerne – ikke mindst på de danske 
herregårde, der havde mange ansatte. Folkehold på Gammel 
Estrup omkring 1918. Foto: Gammel Estrup Danmarks Her-
regårdsmuseum.
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rettigheder blev udfoldet i forordninger og love, og ty‑
endet skulle føre en skudsmålsbog med optegnelser om 
opholdssted.2

Tyende betegnede fra gammel tid personer, både 
mænd og kvinder, som tjente hos andre, som for ek‑
sempel bønder på landet og i liberale serviceerhverv i 
byen. Tyendet indtog således en særstilling, når det gjaldt 
retsstillingen af borgerne. Tyendet var underlagt hus‑
standsoverhovedet, og forholdet reguleredes ved love og 
forordninger blandt andet i 1791 ved en politiforordning 
med tilhørende retsinstans.3 Den afløstes i 1854 af Ty‑
endeloven af 10. maj 1854, der videreførte bestemmel‑
sen om, at tyendet var underlagt husstandsoverhovedet. 
Tyendet blev som en del af folkeholdet sammen med en 
række andre befolkningsgrupper – de “syv f’er” (fruen‑
timmere, folkehold, fattige, fallenter, fjolser, forbrydere 
og fremmede) – udelukket fra politisk deltagelse ved 
indførelsen af Grundloven i 1849.4 Tyende havde derfor 
ikke borgerlige rettigheder som stemmeret før grund‑
lovsændringen i 1915.

Tyendet kunne afstraffes af husbonden, som også 
havde krav på tyendets lydighed, og tyendet skulle melde 
opholdssted ved skiftedag, som blev noteret i en skuds‑
målsbog.5

Tredje udgave af Medhjælperloven med kommentarer til Medhjælperloven, Med-
hjælperlovens indhold og domme ført ajour op til 1951 ved højesteretsdommer 
J.L. Frost og dommer A.G. Holm. Foto: Edith Marie Rosenmeier.

Tyendet fremsatte meninger offentligt i pressen i for eksem-
pel Den mønske Landarbejder, der betegnede sig som “Organ 
for Møns Tyende- og Landarbejderforening”. Her et indlæg 
om stemmeret. Den mønske Landarbejder, nummer 10, 1914. 
Foto: Edith Marie Rosenmeier.
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Medhjælperkontrakten var ikke bundet op på en bestemt form, men Medhjælperlovens tredje udgave fra 1951 foreslår en model 
til brug i praksis. Hvordan, hvornår og hvorvidt mønsterkontrakten har været i brug, er værd at undersøge, ligesom det kunne 
være interessant at indsamle udfyldte medhjælperkontrakter fra herregårde. Model for medhjælperkontrakt fra Medhjælper-
lovens tredje udgave. Foto: Edith Marie Rosenmeier.

Ændringer fra tyendelov til medhjælperlov
De fleste rester af den gamle tyendelov blev som sagt op‑
hævet med Medhjælperloven af 1921.6 Medhjælper var 
betegnelse for begge køn – kun en enkelt gang bruges 
“medhjælperske” i forbindelse med en ugift kvindelig 
medhjælpers godtgørelse ved indgåelse af ægteskab.7 
Ifølge historikerne Rikke Lie Halberg og Bertha Rex 
Coley varede det længe, inden man i realiteten holdt 
op med at bruge de gamle betegnelser.8 Dette gjaldt 
uden tvivl på herregårde, som også havde brug for 
funktionsopdelte stillingsbetegnelser. I byhusholdnin‑
ger med enepiger vandt betegnelsen husassistent hur‑
tigere frem.9

Medhjælperloven betød afgørende ændringer for de 
ansatte i husholdningerne. Den nye lov var møntet på 
mennesker med manuelt arbejde i underordnede stil‑
linger, som karle og piger tidligere havde udført, men 
medhjælperne havde nu ikke længere husbonden som 
overhoved og var ikke længere en del af husholdningen 
uden skriftlig aftale. De ansatte skulle nu have både kon‑
trakt og løn.10 Yderligere ændringer var, at revselsesret‑
ten blev ophævet, det var ikke længere strafbart at bryde 
kontrakten ved grov forsømmelse fra husbondens side,11 
og skudsmålsbogen blev afskaffet.12

Selvom tyendebegrebet blev afskaffet, og ansæt‑
telsesforholdet blev mere normaliseret, var der stadig 
reminiscenser af den gamle tyendelov i den nye med‑
hjælperlov. Der var for eksempel stadig ikke loft over 
arbejdstiden, den ansatte medhjælper kunne sættes til 
at erstatte andres arbejde ved for eksempel sygdom 
hos andre ansatte,13 og en ansat kunne opsiges med 
øjeblikkelig virkning i tilfælde af ulydighed.14 Der var 
således stadig et ulige forhold mellem arbejdsgiveren, 
husbonden, og arbejdstageren, medhjælperen.15 Men 

ikke desto mindre betød Medhjælperloven klare forbed‑
ringer for tjenestefolket, hvilket faldt godt i tråd med 
tendenserne i det øvrige samfund, der gik i retning af 
øget demokratisering.

Sengested til hver medhjælper
Noget nyt i Medhjælperloven var indførelsen af et senge‑
sted til hver medhjælper. Det vil sige, at den ansatte nu 
fik ret til sin egen seng og sit eget sted at sove,16 og netop 
retten til et sengested er et eksempel på en væsentlig 
forbedring for de ansatte i husholdningerne.17

Medhjælperne havde nu både krav på en seng og et 
værelse af en vis standard. Kravene til sengestederne 
kunne fortrinsvis opfyldes i stuehuse, hvor der var plads, 
og/eller i nybyggede længer. Værelset skulle være lyst 
og luftigt, og vinduerne skulle kunne åbnes. Værelset 
skulle være på mindst 16 kubikmeter for en person, 25 
kubikmeter for to personer – sengestederne blev angivet 
i rummeter frem for kvadratmeter, da mange værelser til 
tjenestefolk havde skunke og skrå vægge. Uenighed om 
værelsers beskaffenhed kunne afgøres af retten.

Netop tyendets boligforhold var et tilbagevendende 
tema i tyendets kampagner for eksempel ved Københavns 
Tjenestepigeforening for afskaffelse af Tyendeloven,18 
og karlekamrene var det store stridspunkt blandt de 
politiske fløje i debatten om Medhjælperloven. Blandt 
andet mente Johan Knudsen (1865‑1942) fra Højre ikke, 
at tjenestekarle behøvede hver sin seng.19 Den politiske 
behandling af Medhjælperloven blev dog især præget 
af Tyendekommissionens arbejde og af fremtrædende 
personer i kommissionen som socialdemokraten Peter 
Sabroe (1867‑1913), der kæmpede mod de usle levevilkår 
på landet.20 Medhjælperloven blev således vedtaget med 
eget sengested som et ufravigeligt krav.
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Domsafgørelser som kilde til 
Medhjælperlovens funktion
Domsafgørelser udgør væsentlige kilder til samtidens 
retspraksis. Domsafgørelser kan fortælle om hurtighed 
og træghed i implementeringen af lovbekendtgørelsernes 
paragraffer i virkeligheden.

Ser vi på domsafgørelser i årene efter Medhjælper‑
lovens ikrafttræden for at få et indtryk af lovens funk‑
tion, kan vi for eksempel se, at man i lovbestemmelsen 
i paragraf otte om medhjælperens ret til uden opsigelse 
at forlade tjenesten lagde vægt på, at den var ufravige‑
lig.21 Praksis var dog ikke fast, for eksempel i forhold til 
hvorvidt medhjælperen kunne forlade tjenesten uden 
forudgående henvendelse til arbejdsgiveren.22 Af forar‑
bejderne til loven og bemærkningerne, der fremsattes 
til lovforslaget 1911‑1912, og ordlyden af paragraffen for 
eksempel vedrørende misligholdelse af værelset og ret 
til uden opsigelse at forlade tjenesten uden forudgående 
henvendelse til arbejdsgiveren fremgik det, at det var et 
vanskeligt spørgsmål at bevise.23 Det var således vanske‑
ligt i praksis at vurdere værelsets egnethed som værelse 
til den ansatte.

Ser vi på et andet emne, som var genstand for doms‑
afgørelser, som for eksempel overholdelse af paragraf syv 
om kost til medhjælperen, hvor: “Husbonden er pligtig til 
at yde en god, sund og tilstrækkelig kost”,24 kan vi se, at der 
krævedes mere end et enkeltstående tilfælde af dårlig kost, 
før en medhjælper var berettiget til uden opsigelse at hæve 
forholdet.25 Udgiverne af Medhjælperlovens tredje udgave 
fandt det også berettiget og henviste til, at der: “i selve ud‑
trykket ‘yder’ vel også ligger en forudsætning om, at der 
må kræves noget mere end et enkeltstående tilfælde”.26

Såvel forarbejderne til lovgivningen vedrørende 
Medhjælperloven som domsafgørelser udgør relevante 

kilder til tolkning af medhjælpernes rettigheder ud fra 
udmøntning af loven i samtiden og eftertidens syn på 
overholdelse af Medhjælperloven.

Medhjælperlovens udvikling op til i dag
Medhjælperloven er blevet revideret tre gange, i hen‑
holdsvis 1961, 1994 og senest i år 2000.27 Loven blev i 
første omgang gjort tidssvarende i 1961 inden for flere 
forhold, for eksempel med henblik på arbejdstidskontrol, 
kostens lødighed og ret til ferie.28 I 1994 ændredes navnet 
på Medhjælperloven til Lov om visse forhold i landbruget 
i Lov nr. 415 af 1. juni,29 og en afgørende ændring var, at 
det nu blev muligt at indgå kollektiv overenskomst, og 
der blev fastsat mindstemål for kvadratmeterstørrelse for 
gulvfladerne i medhjælpernes værelser.30 I år 2000 kom 
der yderligere ændringer i loven, der blandt andet øgede 
retssikkerheden ved beskyttelsesregler om arbejdsfor‑
holdets varighed.31

Forhenværende jomfrukokkepige og sygeplejerske Elisabeth 
Bonde Petersen betegnede sig selv som malerinde, da hun i 
1980 berettede for Nationalmuseets Etnologiske Undersøgelser 
om sin tjenestepigetid. Hun malede en pastel af sit værelse i 
villa “Aros” på Strandvejen i Aarhus, hvor hun i 1922 var jom-
frukokkepige hos en direktør. Elisabeth Bonde Petersen gengav 
de skrå vægge, som var tidstypiske for de værelser, som karle 
og piger fik til rådighed. I beretningen fra 1980 skrev hun som 
svar på spørgsmål om, hvad værelset blev kaldt: “Hvad mit 
værelse blev kaldt i et millionærhjem jeg var i, ved jeg ikke, 
men det var et lille værelse med meget skraa vægge helt un-
der taget og for at komme dertil over et stort loft, i dag vil jeg 
kalde det et pulterkammer, der var en sølle seng, lille bord, 
stol, servantestel og garderobe”. Nationalmuseets Etnologi-
ske Undersøgelser, nr. 36153. Foto: Edith Marie Rosenmeier.
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Når vi ser på, hvem Medhjælperloven kom til at gælde 
for, var der i 1901 cirka 221.000 tyender i Danmark. I 
landdistrikterne arbejdede der cirka 163.000 tyender, 
hvoraf 76.000 var mænd, og 87.000 kvinder. Det er 
interessant at se, at godshusholdninger i gennemsnit 
havde fem‑seks husholdningstyender ved folketællingen 
i 1901. Et tal, som skulle mindskes under Medhjælperlo‑
ven ligesom det samlede antal medhjælpere i landbruget 
generelt.32 Det fulgte den generelle udvikling, hvor der 
fra 1930’erne skete en afvandring fra landet til byerne. 
Landbefolkningen mindskedes, samtidig med at behovet 
for arbejdskraft i landbruget op igennem 1900‑tallet æn‑
drede sig alt efter produktionsmåde og ‑forhold.

De seneste 40 år har tallet for ansatte under Med‑
hjælperloven ligget stabilt på 25.000‑30.000 personer.33 
Ifølge Danmarks Statistik var der således i 2020 25.900 
personer beskæftiget i landbruget i kategorien fast frem‑
med medhjælp, og 3.997 som familiemedhjælp.34

Grundlæggende tilgodeser loven arbejdsgiverens 
virksomheds behov, som for eksempel at husholdet kan 
omfatte mennesker døgnet rundt, som kan tilgodese 
landbrugets behov til for eksempel pasning af husdyr‑
hold. Loven giver ordnede arbejdsforhold for arbejds‑
kraft, som hentes udefra og bor på bedriften. Samtidig 
yder loven beskyttelse for den ansatte arbejdskraft og 
har tilpasset sig anden lovgivning i samfundet. Doms‑
afgørelser siden revisionen i 1994 er på samme måde 
som i Medhjælperlovens tidlige år en vigtig kilde til vores 
samfunds retspraksis og normer.

Herregårdsansatte og relation til 
Medhjælperloven i 100 år
Herregårdsansatte fik i lighed med andre medhjælpere i 
landbruget og i husholdninger forbedrede ansættelses‑ og 

boligforhold ved Medhjælperlovens ikrafttræden, men 
herregårdene var anderledes i forhold til mindre landbrug 
og byhusholdninger, og udmøntningen af Medhjælperlo‑
ven kan således meget vel også have været anderledes.

Herregården var jo en særlig arbejdsplads med mange 
mænd og kvinder ansat inde i husholdningen og ude i 
bedriften samt ansatte i selvstændige funktioner, som 
for eksempel smede. Arbejdsdelingen var ofte kønnet 
som kvinder i husholdningen og mænd udenfor i land‑
bruget i staldene og på markerne, og arbejdet var opdelt 
efter funktionerne i tjenerskabet, hvor man var ansat 
som for eksempel barnepige, kokkepige eller husjomfru, 
i bedriften som for eksempel røgterdreng, fodermester 
eller kusk. Og arbejdskraften udgjordes ofte af flere ge‑
nerationer fra de samme familier.

Herregården fungerede som en enhed, som ændrede 
sig over tid. I dag kan begrebet herregård siges at være 
historisk,35 men bruges dog for eksempel om godser 
med flere funktioner gamle som nye som for eksempel 
Klintholm Gods med kvæghold, hoteldrift, gårdbutik og 
udlejning af sommerhuse.36

Det er karakteristisk, at herregården som enhed med 
store folkehold op til 100 personer på større herregårde 
fortsatte langt op i 1900‑tallet. Selvom antallet af ansatte 
faldt fra omkring århundredskiftet på mange herregårde, 
og husdyrholdet blev mindre, som for eksempel i antallet 
af heste, var der stadig under mekaniseringen i 1950’erne 
og frem mange mennesker på herregårdene. Et foto fra 
Klintholm Gods i 1963 med opstilling af personalet tæller 
for eksempel 18 personer.37

Strukturændringer i landbruget og i samfundet i 
1960’erne betød dog gennemgribende ændringer i den 
sidste del af 1900‑tallet på herregårdene.38 Medhjæl‑
perloven med revisioner udgjorde det overordnede 

Her ses et sædvanligt kammer til en karl i bedriften på landet på en gård i 1800-tallet. Det var ikke usædvanligt med flere so-
vepladser i samme værelse. Revisionen af Medhjælperloven i 1961 ændrede dette forhold. Fra da af måtte nye medhjælpervæ-
relser kun indrettes til natophold for én medhjælper. Karlekammer i gård fra True på Frilandsmuseet. Foto: Nationalmuseet.
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Omtale af domme i pressen 
var en øjenåbner i samtiden 
for tyendets forhold, for ek-
sempel vedrørende værelses-
forhold. Omtale, som gik på 
en tjenestepige, kunne være 
nemmere at forstå og handle 
ud fra både for tyendet og 
for arbejdsgiveren. Indlæg 
blev bragt sideløbende med 
Tyendekommissionens ar-
bejde i hele landet. Artikelud-
drag fra Den mønske Land‑
arbejder i 1914 vedrørende 
lys og luft til en tjenestepige. 
Den mønske Landarbejder, 
nummer 5, 1914. Foto: Edith 
 Marie Rosenmeier.
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lovgrundlag for herregårdsansatte på herregårde med 
landbrug og med bolig på godset.

Ser vi på den udgivne litteratur, kan vi finde dokumen‑
tation især op til 1960’erne for herregårdslivet i fotos, erin‑
dringer og beretninger. Men vi mangler dokumentation 

for, i hvor høj grad og hvornår udmøntningen af lovens 
krav til forbedrede boligforhold fik gennemslagskraft på 
herregårde. Det vil derfor være interessant at undersøge 
herregårde og godsers praksis for for eksempel værelser til 
medhjælpere, som kunne opfylde lovens krav.

Cirkeldiagrammet viser, at der er 35,89 procent fast fremmed medhjælp beskæftiget i landbruget i dag. Fast fremmed medhjælp 
er medhjælp udefra, som er ansat i landbruget. Familiemedhjælp og medhjælp fra ægtefælle udgør tilsammen 18,23 procent, 
og den personlige bruger 41,70 procent. Den personlige bruger kan være ejer eller forpagter. Det er nødvendigt med ansat ar-
bejdskraft til de cirka 8.500 fuldtidslandbrug, som findes i Danmark i dag. Lovgivningen vedrørende visse ansatte i landbruget 
giver retssikkerhed for begge parter. Danmarks Statistik.

Medhjælperlovens betydning
Medhjælperloven har haft og har stadig i dag betydning 
som lovgrundlag for ansatte på herregårde og godser 
med bolig på stedet. Medhjælperloven har medvirket til 
at ligestille medhjælpere som medborgere med samme 

rettigheder som arbejdstagere og borgere i det øvrige 
danske samfund. Medhjælperloven er en vigtig lov, der 
ændrede historien.39

Tilnærmningen til det øvrige arbejdsmarked ved æn‑
dringen i 1994 i Lov nr. 415 af 1. juni 1994 med mulighed 

Medhjælperlovens bestemmelser om værelser som et led i bedre forhold for medhjælpere ved landbruget betød, at herregårde 
måtte inddrage bygninger eller bygge nye bygninger, hvor medhjælperne kunne få værelser. På fotoet fra Rosenfeldt Gods på 
Sydsjælland, dateret 1970 og med arkivoplysningen “kornmagasin til højre og karlekammerværelser til venstre”, ses en byg-
ning med karlekammerværelser. Bygningen virker nyistandsat. Foto af karlekamre på Rosenfeldt Gods 1970. Foto: Vording-
borg Lokalhistoriske Arkiv.

Beskæftigede i landbruget i 2020
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for at indgå kollektiv overenskomst fik navnlig betydning 
for mandlig arbejdskraft i bedriften. Mandlig arbejds‑
kraft fortsatte på større produktionsenheder, hvor behov 
for bolig på stedet samtidig kunne tilgodeses.

Herregårdenes brug af kvindelig arbejdskraft i hus‑
holdningen svandt ind fra 1960’erne til i dag. Det skyldtes 
både færre ansatte, som skulle serviceres, teknologiske 
ændringer i husholdningen og ændringer i familiemøn‑
steret, hvor herskabet i højere grad deltog i driften.40 
Ændringen i stillingsbetegnelsen fra for eksempel kok‑
kepige til husassistent nåede knap nok herregårdene.41 
Det har således ikke været muligt at finde betegnelsen 

husassistent på stilling i husholdningen i det tilgængelige 
materiale for herregårde.42

Ser vi på kilder til herregårdshistorie og herregårdsliv 
med direkte relation til Medhjælperloven, er det svært at 
finde referencer i det udgivne materiale. Ser vi på her‑
regården som enhed præget af herregårdens beskyttende 
mure, kan vi forestille os, at Medhjælperlovens krav om 
for eksempel bedre værelsesforhold fik betydning i takt 
med større velstand i samfundet. Ligeledes fik Medhjæl‑
perlovens reviderede udgaver betydning for udviklingen 
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